
CSR investice členských firem ČNOPK 
do Česka a jeho společnosti 

Společenská odpovědnost firem



Reinvestice zahraničních vlastníků firem v ČR 2004-2018

Srovnání zemí

zdroj: Česká národní banka

* kumulativní suma reinvestovaných zisků v mld. CZK

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 

334,7

200 194,5

136

93,2
78,6 78,3

43,9 43,1 35,4

0

50

100

150

200

250

300

350

celkem: 1332,5 mld. CZK 

25 % z celkových reinvestic



Výnosy z přímých zahraničních investic 2018

40,344,8

0,3

mld. CZK

149,9
256,7

7,4 Mrd. CZKdůchody z úvěrů

všechny země: 414 mld. CZKNěmecko: 85,4 mld. CZK

dividendy
reinvestice

mld. CZK

mld. CZK

reinvestice

dividendy

mld. CZK

mld. CZK

důchody z úvěrů

zdroj: Česká národní banka

47 %
36 %

52,5 % 62 %

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Základní informace o průzkumu

• Sbět dat: duben – květen 2019

• Účastníci: členské firmy ČNOPK

• Počet účastníků: 10 % z 680 členů ČNOPK

Hlavní obor činnosti Procent

Služby 36%

Zpracovatelský průmysl 33%

Obchod 17%

Stavebnictví 9%

Zásobování energií a vodou, 

zpracování odpadů 5%

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 

71%

15%

8%

6%

Německo

Česko

Jiné

Rakousko

Sídlo mateřské společnosti

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Motivace pro CSR

Firmy chtějí být především dobrým příkladem. Důležitou roli hraje také motivace zaměstnanců 

88%

79%

66%

24%

19%

0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

být dobrým příkladem

motivace zaměstnanců

zlepšení image

přání zákazníků

zákonná povinnost

neangažujeme se

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



kvalifikace
sociální 

podpora

Odpovědnost k zaměstnancům

Firmy se zasazují o lepší kvalifikaci i work-life balance svých zaměstnanců 

a doplňují státní sociální podporu 

work-life

balance

91 %
další vzdělávání

64 %
důchodové 

spoření

83 %
flexibilní 

pracovní doba

80 %
příspěvek na 

stravování

14 %
péče 

o dítě 58 %
sport a 

rekreace
0 %

žádné 
benefity

89 %
finanční 

příspěvky

85 %
dny dovolené 

navíc

45 %
závodní 

lékař

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Best Practices

„… nabízíme fyzioterapeutické 

poradenství pro pracovníky ve 

výrobě, sportovní a kulturní akce 

pro zaměstnance a jejich 

rodinné příslušníky…“„… vyplácíme 
příspěvek na penzijní 
připojištění…“ 

„… plně nahrazujeme
státem stanovený 

výpadek příjmu 
v prvních třech dnech 
nemoci.“

„… nečekali jsme na 

podporu státu 

a proaktivně vytvořili 

vyučovací program se 

spolupracujícími školami.“

Odpovědnost 
k zaměstnancům

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Členské firmy ČNOPK vzdělávají

Firmy musí praktické vzdělávání samy iniciovat a organizovat

73%

68%

62%

9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

spolupráce se školami

vlastní vzdělávací aktivity

spolupráce s organizacemi/expertíza

žádná z možností

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Členské firmy ČNOPK vzdělávají

Polovina firem vynaloží na vzdělávání více než 4 % ze svých celkových podnikových investic

Výdaje na vzdělávání v roce 2018 v poměru k celkovým investičním výdajům

48%

30%

8%

8%

5%

2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

1 -3 %

4 - 6 %

7 - 10 %

11 - 15 %

více než  15 %

žádné výdaje

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Výdaje na vzdělávaní zaměstnanců rostou

Členské firmy ČNOPK vzdělávají

51%

41%

8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

stouply

zůstaly beze změny

klesly

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 

Jak se v roce 2018 vyvíjely Vaše výdaje na vzdělávání?



Odpovědnost ke společnosti

Firmy podporují…

Keine 
Maßnahmen
Keine 

Maßnahmen

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Odpovědnost k životnímu prostředí 

Firmy hospodaří trvale udržitelně a snižují svou ekologickou stopu 

89%

83%

56%

53%

30%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

snížení odpadu, recyklace

opatření ke snížení spotřeby energie

zavedení environmentálních norem

snížení emisí (CO2 atd.)

používání regionálních produktů

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Výdaje na CSR

Výdaje na veškeré CSR aktivity v roce 2018
43%

26%

7% 7%

17%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

do 1 mil. CZK 1 – 3 mil. CZK 4 – 6 mil. CZK 7 – 10 mil. CZK více než 10 mil. CZK

Každá šestá firma vydá na CSR ročně víc než 10 mil. korun

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Výdaje na CSR

Každá druhá firma s více než 250 zaměstnanci a zahraničním vlastníkem loni na CSR 

vydala přes 7 milionů korun. 

13%

33%

54%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

do 1 mil. CZK 1 - 6 mil. CZK přes 7 mil. CZK

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Odpovědnost všude

„Support your Ort“ – Členské firmy ČNOPK jsou často pilířem místního společenského života

59%

48%

41%

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Jaké má Vaše CSR angažmá dosah?

lokální

celorepublikový

regionální

žádný z uvedených

Průzkum ČNOPK k společenské odpovědnosti 



Děkujeme!



Kontakt:

Česko-německá obchodní a průmyslová komora

Václavské náměstí 40, 110 00 Praha 1 

info@dtihk.cz

www.dtihk.cz

@GermanCzechCham

# DTIHK  #ČNOPK

https://twitter.com/GermanCzechCham
https://twitter.com/GermanCzechCham

